[image: image2.png]

[image: image2.png]阜新市人民政府规范性文件

阜新市人民政府关于印发阜新市人口发展规划（2016—2030年）的通知
阜政发〔2019〕6号
各县、区人民政府，市政府各部门、各直属单位：
　　现将《阜新市人口发展规划（2016—2030年）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　阜新市人民政府　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2019年3月5日

  （此件公开发布）

阜新市人口发展规划（2016—2030年）
　　为推动全市人口与经济社会及资源环境的协调可持续发展，统筹解决人口问题，促进人口长期均衡全面发展，根据《辽宁省人民政府关于印发辽宁省人口发展规划（2016—2030年）的通知》（辽政发〔2018〕20号）和《阜新市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》，特制定本规划，作为今后全市人口发展的指导性文件和做好人口相关工作的重要依据，为经济社会发展宏观决策提供基础支撑。
　　一、规划背景
　　进入21世纪以来，阜新市人口素质显著提高，人口结构呈现新的特征，城镇化进程不断加快，人口与经济社会、资源环境之间的关系发生了较大变化。准确把握人口发展的趋势性变化特征，对促进人口均衡发展、为全市经济社会发展营造良好的人口环境具有重要意义。
　　（一）人口现状
　　1.人口规模发生变化。
　　2015年，全市常住人口177.8万人，比2000年下降5.92%。
　　2.人口结构发生改变。
　　2015年，全市0—14岁人口为18.55万人，15—59岁人口为126.5万人，60岁及以上人口为32.75万人。同2000年相比，0—14岁人口占总人口比重下降8.12个百分点，60岁及以上的老年人占总人口比重上升7.26个百分点。
　　3.人口素质稳步提升。
　　2015年，全市人均预期寿命77.5岁，比2000年提高4.58岁，人口健康水平持续提高。劳动年龄人口平均受教育年限13.22年，比2000年提高3.62年。
　　4.城镇化水平逐步提高。
　　2015年全市常住人口177.8万人，其中城镇人口103.82万人，占58.39%；乡村人口73.98万人，占41.61%。与2000年相比，常住人口城镇化率提高13.94个百分点，全市城镇化水平逐步提高。
　　（二）面临挑战
　　1.实现适度生育水平压力较大。
　　自2000年以来，我市生育水平一直处于较低水平。受育龄妇女数量减少、生育年龄后移及群众生育意愿降低等因素影响，尽管实施全面两孩政策后人口生育水平在一定时期内将得到提升，但实现适度生育水平压力较大。
　　2.应对人口结构变化的任务艰巨。
　　2015年，全市15—59岁劳动年龄人口占总人口的比重为71.15%，比2010年下降1.6个百分点，抚养比上升3.09个百分点。随着全市人口老龄化程度的加重，劳动年龄人口比重的下降，劳动力有效供给减少，客观上将降低经济的潜在增长，减弱人口红利，加大养老、医疗等社会保障和养老服务体系等公共服务压力。
　　3.高素质高层次人才短缺。
　　随着我市发展战略的调整以及产业层次的提升，产业发展中研发、管理人才和专业技术人员的缺口较大，高层次人才短缺。同时，产业的转型升级对劳动者素质的要求在逐步提高，而目前我市劳动力技能水平普遍相对偏低，满足现代企业生产经营要求的高技能人才偏少。
　　4.生养子女成本较高，生育观念转变缓慢。
　　由于家庭生养子女成本较高，人们对生育有着过高的成本预期，受生育影响的妇女就业难等无法回避的问题遏制了人们的生育意愿，也增加了许多家庭经济负担和心理压力，符合生育两孩条件的家庭再生育的意愿不强，生育观念转变缓慢。
　　（三）发展机遇
　　1.经济转型振兴为阜新人口持续发展奠定基础。
　　阜新市经济转型经历了起步阶段和推进阶段，已经进入加快推进转型振兴的关键时期。阜新持之以恒落实新发展理念和“四个着力”“三个推进”要求，按照省委、省政府“一带五基地”建设和“五大区域发展战略”总体部署，将经济发展与新一轮突破辽西北、振兴东北老工业基地、京津冀协同发展、“一带一路”发展、辽宁省与江苏省对口合作等战略决策相结合，努力实现阜新突破发展和沈阜一体化建设，全力推动经济社会向更高水平发展，与全省同步保持经济持续平稳健康发展，从而为人才、人口发展提供有力保障。
　　2.国家不断完善生育政策为阜新保持人口适度规模提供可能。
　　国家生育政策的重大调整和不断完善，两孩政策的全面实施，对引导生育水平提升并稳定在适度区间将起到积极作用，为阜新人口问题的缓解带来机遇，为我市保持适度人口规模提供可能。
　　3.人口体制机制改革为阜新引进培养人才搭建平台。
　　我市积极推进户籍制度改革，全面放开放宽重点群体落户限制。同时，深入推进人才、教育领域供给侧结构性改革，实施重大人才引进培养工程，随着一系列人才引进培养政策的出台实施，为阜新培养人才、留住人才、引进人才提供强有力的制度保障。
　　二、总体思路
　　面对我市人口发展变化趋势，必须坚持人口均衡发展的战略定位，把握有利因素，积极应对风险挑战，努力实现人口自身均衡发展以及人口与经济社会、资源环境协调可持续发展，建设资源节约型、环境友好型和人口均衡型社会。
　　（一）指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东北振兴座谈会上重要讲话精神，统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，深化改革，创新体制机制，以人的全面发展为中心，以满足人民日益增长的美好生活需要为出发点，以促进人口均衡发展为主线，强化人口发展的战略地位和基础作用，坚持计划生育基本国策，提高全面两孩政策实施效果，积极应对人口老龄化问题，加大各类人才引进，努力改善人口结构，着力提升人口素质，促进人口与经济社会、资源环境协调发展，为全面建成小康社会、助推阜新市经济社会发展和转型振兴提供坚实基础。
　　（二）发展原则
　　1.坚持以人为本。
　　坚持以人民为中心的发展思想，围绕增进人民福祉、促进人的全面发展，建立健全面向全人群、覆盖全生命周期和全方位的人口政策体系，促进共同参与、共享发展，增强人民群众的获得感和幸福感。
　　2.发挥导向作用。
　　将人口因素全面融入经济社会发展政策，在发展战略规划、经济结构战略性调整、重大项目和生产力布局、城乡区域统筹、可持续发展等重大决策中，充分考虑人口因素，不断健全人口与发展综合决策机制。
　　3.促进均衡发展。
　　推动人口发展从控制数量为主向保持合理规模、优化结构、提升素质、促进合理分布并举转变，促进人口内部各要素相均衡。准确把握人口与经济社会发展、资源环境的相互影响，促进人口与经济社会发展相适应，与资源环境相协调。
　　4.强化正向调节。
　　通过采取一系列有力措施，努力提高全市总和生育率，引进留住各类人才，确保全市未来人口和人才规模与全面建成小康社会、实现全面转型振兴的要求相适应。
　　（三）主要目标
　　到2020年，全面两孩政策效应充分发挥，生育水平适度提高。到2030年，人口素质不断提升，人口结构逐步优化，人口分布更加合理，人口自身均衡发展的态势基本形成，人口与经济社会、资源环境的协调程度进一步提高。
　　——人口总量相对稳定。2020年，随着经济社会的发展以及国家生育政策的不断完善，全面两孩政策实施效应逐步扩大，总和生育率逐步提升，人口总量保持与全面建成小康社会相适应的合理规模。2030年，人口总量保持与全面转型振兴相适应的合理规模。
　　——人口素质有效提升。人口健康水平和人均预期寿命持续提高，2030年，人均预期寿命达79.5岁。教育普及水平进一步提升，劳动力素质明显提高，人才队伍不断壮大，全民终身学习机会进一步扩大。劳动年龄人口平均受教育年限达到15年，与产业发展需求的匹配度得到提升。出生人口性别比趋于合理。
　　——人口布局更趋合理。人口流动合理有序，人口分布、产业布局与资源环境承载能力相适应的人口发展格局基本形成。新型城镇化体系进一步优化，城镇人口聚集能力提高，城镇化率稳步提升。
　　——重点人群保障普遍增强。民生保障体系更加健全，老年人、妇女、儿童、残疾人、贫困人口等群体的基本权益得到有效保障，生活水平持续提高，共建共享能力明显增强。
　　——公共服务持续改善。城乡教育、医疗、养老等基本公共服务标准化、均等化水平进一步提升。人口发展政策体系框架、信息共享机制、部门协作机制比较完善，统筹解决人口问题的体制机制更加健全。
[image: image1.png]B A OB RE B bR

$r: FA
20204 20304
B3H 175 171
TN 264 26.4
FEX 77 74
KPR 158 154
EAR 58 53
FIX 20.8 20.8
EFNRGEEA

a 63.5 6L7

EHE 35 34

X阜新市人民政府发布